

Hotărârea nr. 20 a Consiliului Facultății din 18.04.2024

Consiliul Facultății de Muzică și Teatru

HOTĂRĂȘTE:

1. avizarea ierarhiei punctajelor candidaților, stabilită de Comisia de evaluare, în vederea acordării gradajilor de merit personalului didactic de predare și de cercetare, la nivelul FMT (anexa 1);
2. avizarea modalității de evaluare a criteriilor de examen pentru candidații pe posturile scoase la concurs sau pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică, Domeniile Muzică și Teatru, propuse prin Hotărârea numărul 3 a Consiliului Departamentului Muzică – Actorie din data de 17.04.2024 (anexa 2).

Decan Interimar al Facultății de Muzică și Teatru,

Conf. univ. dr. habil. Maria Adriana Hausvater



PROCES VERBAL
DE EVALUARE A DOSARELOR ÎN VEDEREA ACORDĂRII GRADAȚIILOR DE MERIT
PERSONALULUI DIDACTIC DE PREDARE ȘI DE CERCETARE LA NIVELUL
FACULTĂȚII DE MUZICĂ ȘI TEATRU

În urma evaluării dosarelor trimise în vederea obținerii Gradației de merit, luându-se în considerare fișa de punctaj conform grilei CNATDCU pentru ultimii cinci ani (2019-2023), în conformitate cu Metodologia privind acordarea gradațiilor de merit, Comisia de evaluare a stabilit următoarea ierarhie, ținând cont de punctajele valabile:

Domeniul Muzică:

1. **Conf. univ. dr. Carabenciov Ani-Rafaela: 940 puncte**
2. Lect. univ. dr. Negru Simona-Daniela: 670 puncte
3. Conf. univ. dr. Dorobanțu Ion Viorel: 550 puncte
4. Conf. univ. dr. Șarba Mariana-Irina: dosar neluat în considerare (deține gradația de merit începând cu data de 01.04.2021)
5. Lect. univ. dr. Muzicaș Gabriel-Alexandru: dosar incomplet.

Domeniul Teatru și Artele spectacolului:

1. **Conf. univ. dr. habil. Huzum Otilia: 965 puncte.**

COMISIA DE EVALUARE A DOSARELOR:

PREȘEDINTE: Lect. univ. dr. Ecaterina Căpraru

MEMBRU: Conf. univ. dr. Gabriel-Vicențiu Almași

SECRETAR: Lect. univ. dr. Marcela-Sorina Costea

16 Aprilie 2024

Hotărârea nr. 3 a Consiliului Departamentului Muzică – Actorie din 17.04.2024

Nr. înregistrare: 25533/17.04.2024

HOTĂRĂȘTE:

Avizarea prin vot electronic a modalității de evaluare a criteriilor de examen pentru posturile scoase la concurs / examen de promovare pentru Domeniile Muzică și Teatru.

Modalitatea de evaluare a criteriilor de examen pentru posturile scoase la concurs / examen de promovare Domeniile Muzică și Teatru

a) relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului, în relație cu domeniul disciplinelor postului pentru care candidează;

Se evaluează pe baza dosarului (CV, lista de lucrări (10 lucrări considerate relevante), fișa de verificare a standardelor minimale) și pe baza prelegerii publice – pentru toate funcțiile didactice.

b) capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători;

Se evaluează pe baza dosarului: scrisori de recomandare, CV (experiența anterioară), prelegerea publică (se vor urmări aspectele care țin de performanțele/abilitățile didactice/de cercetare) – pentru funcția de asistent universitar.

Se evaluează pe baza dosarului: scrisori de recomandare, CV (experiența anterioară), prelegerea publică și proba de susținere a unei activități didactice – pentru funcțiile de lector, conferențiar și profesor universitar.

c) competențele didactice ale candidatului, în cazul funcțiilor didactice;

Se evaluează pe baza dosarului: CV (experiența anterioară), proba susținerii unei activități didactice – pentru funcția de asistent universitar.

Se evaluează pe baza dosarului: CV (experiența anterioară), proba susținerii unei activități didactice - pentru funcțiile de lector, conferențiar și profesor universitar.

d) capacitatea candidatului de a transfera cunoștințele și rezultatele sale către mediul economic sau social ori de a populariza propriile rezultate științifice;

Se evaluează pe baza dosarului: CV; fișa de verificare a standardelor minimale; prelegerea publică – pentru toate funcțiile didactice.

e) capacitatea candidatului de a lucra în echipă și eficiența colaborărilor științifice ale acestuia, în funcție de specificul domeniului candidatului;

Se evaluează pe baza dosarului: CV; fișa de verificare a standardelor minimale; scrisori de recomandare; prelegerea publică – pentru toate funcțiile didactice.

f) capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare – dezvoltare;

Se evaluează pe baza dosarului: CV; fișa de verificare a standardelor minimale; prelegerea publică – pentru toate funcțiile didactice.

g) experiența profesională a candidatului în alte instituții decât instituția care a scos postul la concurs sau care organizează examenul, după caz.

Se evaluează pe baza dosarului: CV; scrisori de recomandare; prelegerea publică – pentru toate funcțiile didactice.

Director departament,

Conf. univ. dr Zeman Ortensia Rodica

